44. *Quando matrimonium sub conditione impossibili ac turpi de futuro nullum sit?* — Quod si vero ex circumstantiis constaret, aut appareret, conditionem impossibilem, vel turpem, serio adjectam fuisse, consequenter sine animo contrahendi, nisi sub illa conditione, quæ impleri vel de facto, vel de jure non potest, matrimonium utique nullum foret, Sanchez, lib. V, disp. 3, n. 16; Wagnereck, in c. *Si Conditiones*, h. t.; Piring, h. t., num. 18; Engel, eod., n. 12 et 13, quia tunc ecclesiæ præsumptio cederet veritati, arg. l. *Continuus*, 137, § 2, in fine, ff., *de Verb. obligat.* et ibi Glossa, §. *Nullus*.

45. *Turpis conditio de præterito vel præsentis attenditur, et non habetur pro non adjecta.* — Resp. II. Si matrimonio apponitur inhonesta, aut turpis conditio de præsentis, vel præterito non habetur pro non adjecta, sed omnino attenditur, ita ut matrimonium statim valeat, si conditio illa subsistat; irritum autem et nullum sit, si non subsistat. Covarruvias, *de Matrim.*, p. 2, cap. III, § 2, num. 2; Alexander de Nevo, in *c. de Illis*, 3. h. t., n. 16 et alii; per ea quæ supra n. 5, dicta sunt. Accedit, quod turpis conditio de præsentis, aut præterito non invitat ad peccandum, sicut de futuro, uti loc. cit., bene advertit Covarruvias.

Nec obstat *c. fin.*, h. t., turpes conditiones pro non adjectis reputans, uti patet ex textu supra num. 40, adducto. Nam contra est, quod cit. *c. fin.*, loquatur de conditionibus proprie dictis, hoc ipso, quod verba legum et canonum in propria significatione accipere, et intelligere oporteat, arg. *c. Inter. 2, de Translat. episc.*, et lib. *Non aliter*, 69, ff. *de Legat.*, 3. Conditio autem de præsentis aut præterito, proprie conditio non est, lib. *Institutio*, 10, ff. *de Condit. et Demonst.* cujus textum vide supra num. 5.

46. *Bene tamen conditio ex natura impossibilis de præterito aut præsentis.* — Num autem conditio ex natura, aut facto impossibilis de præsentis vel præterito habeatur pro adjecta, variant doctores. Pontius siquidem, lib. III, cap. IV, cum Sylvestro, §. *Matrimonium*, 3, q. 1, in fine affirmant per fundamenta præcedentis conclusionis; Covarruvias vero, loc. cit.; Sanchez, lib. V, disp. 4, num. 3, et alii melius negant, et volunt talem conditionem semper haberi pro non adjecta, consequenter matrimonium initum semper esse validum, idque probant ex eo, quod matrimonium non minus sit favorabile quam testamentum, *c. Directa, de Appellat.*, sed in testamento ob favorem ejusdem etiam talis conditio habetur pro non adjecta arg. *l. Mævia*, 43, ff. *de Hæred. instit.*, ergo etiam in matrimonio.

47. Nec currit paritas cum conditione turpi; hæc enim rejicitur a jure, et habetur pro non adjecta, quia allicit ad peccandum; quæ merito, cum in turpi conditione de præsentis aut præterito non militet, bene dicitur, quod hæc in jure inter rejectas non comprehendatur. Conditio autem ex natura impossibilis rejicitur, quæ est omnino impossibilis, quod æque militat in conditione de

præsentis, aut præterito, ac futuro; æque enim impossibilis conditio est si dico: « Contraham tecum, si cælum digito tetigisti; ac si cælum digito tangas. » E contra non æque ad peccatum invitat, si dico: « Contraho tecum, si hunc jam occidisti, ac si dico si hunc occidas. »

48. *Doctrina practica de quibusdam matrimoniis sub conditione turpi aut impossibili initis in specie. Matrimonia hæreticorum pleraque nulla: et quare? Matrimonia quot, et quæ? — Infertur I. Pro praxi, matrimonia sequenti modo contracta esse nulla: « Contraham tecum, si generationem proli evitabis, » v. g. seminando extra vas, aut procurando sterilitatem, vel abortum. « Item contraho tecum ad certos annos, ut hac vel illa circumstantia eveniente aut non eveniente possim iterum discedere, aut alteri nubere, » prout in multis locis faciunt hæretici utpote qui cum hac expressa, eisque prælecta conditione contrahunt, ut una pars discedere, et alteri pro libitu nubere queat, si compars adulterium committit, vel a secta hæretica ad fidem catholicam se convertit. Ratio est, quia hæ conditiones omnes repugnant matrimonii substantiæ, consequenter vitiant aut irritant matrimonium per dicta num. 40. Prima namque conditio hic allegata est contra bonum proli. Secunda contra bonum fidei, seu mutue fidelitatis vi conjugii debite. Tertia est contra bonum sacramenti, individuum societatem exigens, in quibus tribus substantialia bona matrimonii consistunt, can. *Omne*, 10, caus. 27, q. 2.*

49. *Infertur II. Matrimonia sequenti modo contracta illico esse valida: « Contraho tecum, si hunc occidas, aut illud furtum committas, vel si fidem hæreticam acceptes, vel si cælum digito tangas, vel si ex aqua vinum efficias, etc. »* Quia sunt conditiones inhonestæ, vel impossibiles substantiæ matrimonii non repugnantes, consequenter pro non adjectis habentur, nisi ex conjecturis constet, ita promittentem non habere animum contrahendi sub hac conditione per dicta supra n. 40 et n. 44.

50. *Infertur III. Matrimonia sub sequentibus conditionibus contracta dependere quoad valorem ab existentia conditionis: v. g. « Contraho tecum, si es hæretica, vel si hunc occidisti, vel si illam rem furata es, vel si rebellibus adscripta jam es; quia sunt conditiones turpes de præsentis, vel præte-*

rito, quæ pro adjectis attenduntur per dicta n. 45. » E contra statim validum esse matrimonium sequens: « Contraho tecum, si de facto cælum digito tangis, vel si cogitationes cordis mei agnoscis, per dicta n. 46. »

51. *Omnes contractus sub conditione impossibili ex natura aut facto initi, sunt nulli.* — Quæritur II. Quid juris de sponsalibus et aliis contractibus sub conditione impossibili, aut turpi, et inhonesta initis? Resp. I. Contractus, consequenter etiam sponsalia, solo excepto matrimonio, et ultimis voluntatibus, per appositionem conditionis ex natura aut facto impossibilis vitiantur, et sunt ipso jure nulli. Conclusio plures habet partes; quarum primam de contractibus in genere tenent omnes, textu expresso *l. Non solum*, ff. *de Oblig. et Act.* cujus textum vide supra n. 41, ubi etiam ratio additur; quia nempe hoc ipso, quod quis contractui impossibilem conditionem apponat, censetur nullum habere animum contrahendi.

Intellige tamen conclusionem de conclusione impossibili affirmativa, v. g. « Si cælum ascenderis, » nam si negativa apponitur v. g. « Si cælum non ascenderis, » contractus pure initus censetur, adeoque valet, textu claro *l. Impossibilis*, 7, *de Verb. obligat.* Ratio est, quia, cum ejus contraria sit impossibilis, ejus negativa erit necessaria, vera et præsens, quæ statim inest, arg. *l. In illa*, ff. *de Verb. obligat.*

52. *Etiam sponsalia.* — Secunda pars de sponsalibus docetur a Salmanticensibus et Ledesma, *de Matrim.*, q. 43, a. 5; Perez, disp. 12, sect. 3, num. 3 et alii contra Sanchez, lib. V, disp. 17, num. 2 et communissimam aliorum, quamvis Sanchez fateatur, nostram sententiam solidiori niti fundamento. Probatur. De jure conditio impossibilis apposite vitiat omnes contractus per dicta num. præced., ergo etiam sponsalia. Tum quia « legis verba generalia generaliter sunt intelligenda, » *c. Quia circa. de Privileg.* Tum quia « exceptio unius firmat regulam in contrarium, » arg. *c. In iis quæ*, ff. *de Legib.* Solum autem excipitur matrimonium *c. fin.* h. t., et ultimæ voluntates, per jura infra, num. 56, citanda: ergo hæc exceptio probat, quod sponsalia a lege communi non sint excepta, consequenter juxta eam vitiantur, et sint nulla per conditionem impossibilem appositam, sicut cæteri contractus, cit. *l. Non solum*, ff. *de Obligat. et Act.*

53. *Solvitur objectio.* — Objicies cum adversariis illud tritum, sponsalia sunt initium et via ad matrimonium; ergo quod de hoc in jure est dispositum, censetur etiam dispositum de sponsalibus, arg. *l. Oratio*, 16, ff. *de Sponsal.* consequenter, cum *c. fin.*, h. t., de matrimonio disponatur, quod conditio impossibilis ei adjecta illud non vitiet, sed habeatur pro non adjecta, idem dicendum erit de sponsalibus. Hoc est principale, et unicum adversariorum fundamentum, quod tamen facile solvitur. Respondetur enim, illud commune dictum: « Disposita de matrimonio censentur etiam disposita de sponsalibus, » locum non habere, quando de matrimonio disponitur ex speciali ratione, quæ non militat in sponsalibus, Gutierrez, *de Juram.*, p. I, cap. II, a. n. 9, et ipse Sanchez, lib. V, disp. 12, n. 3, cum communi, prout contingit in præsentis, siquidem *c. fin.* h. t., *Conditiones impossibiles* matrimonio appositas pro non adjectis statuit ob specialem favorem matrimonii, et ad gravissima incommoda ac pericula animarum vitanda, quæ ex dissolutione matrimonii forsitan invalidi sequerentur, juxta dicta num. 42. Qui favor et ratio specialis, cum non inveniat in sponsalibus, dictam dispositionem *c. fin.*, h. t., de matrimonio factam, ad sponsalia extendere non debemus.